P.OR CAMPANIA
20072013

SR

Fondo Europeo Svilipgo Regionale

* 4 x

REGIONE CAMPANIA|
.

Unione Europea

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

Programma Operativo Regionale 2007 IT161PO009 FESR Campania

DISTRETTO SCOLASTICO N. 27

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

1° CIRCOLO

80024 CARDITO (NA) - Via Prampolini - Tel. 081.831.33.17
Scuola di qualita norma UNI EN 1SO 9004:2009
COD. MECC. NAEE118005 INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA: NAEE118005@ISTRUZIONE.IT
INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: naee118005@pec.istruzione.it

Prot. n.2834/B31 del 14/05/2015

CIG: 5621105A94 CUP: 198G10000470007

CUP: 198G10000480007
CUP: 198G10000490007
CUP: 198G10000500007

DETERMINAZIONE n. 14 DEL 14/05/2015

Oggetto: Lavori di “Manutenzione straordinaria del plesso scolastico G. Rodari” — PON FESR 2007-2013
Asse II “Qualita degli Ambienti Scolastici” — Obiettivo C “Ambienti per 1’ Apprendimento” 2007-2013 —
Presa d’atto quadro economico rimodulato della perizia di variante.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Premesso:

che I’Autorita di Gestione del MIUR, con nota prot. A0004Al/1846 del 14/02/2012, emise il
provvedimento di conferma a finanziamento per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione
straordinaria dell’edificio scolastico G. Rodari” nell’ambito del PON FESR 2007-13 Asse Il “Qualita
degli Ambienti Scolastici” — Obiettivo C “ambienti per I’ Apprendimento”;

che con deliberazione del Consiglio di Circolo n. 4 del 19 luglio 2013 fu approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “Manutenzione straordinaria del plesso scolastico G. Rodari”, per un importo complessivo
di € 349.513,70, di cui € 244.533,14 per lavori ed € 104.980,56 per somme a disposizione dell’ Amm/ne;

con provvedimento n. 5 del 26/03/2014 l'appalto ¢ stato aggiudicato in via definitiva all’impresa
VITALE COSTRUZIONI SRL con sede in via De Cesare 36 - 80023 Caivano (Na) con il ribasso offerto
del 41,60% sull'importo dei lavori a base d’asta di € 197.654,51 e, quindi, per I’'importo contrattuale di
€162,308,86, di cui €115.430,23 per lavori, € 41.963,83 per il costo del personale, € 1.310,22 per oneri
di sicurezza intrinseci, € 3.604,58 per oneri di attuazione del PSC,cosi come si evince dal relativo
verbale di gara;

che il contratto é stato stipulato in forma di scrittura privata in data 16 luglio 2014 e registrato presso
I'Agenzia delle Entrate di Napoli in data 29/07/2014 al n. 1961/3;

che in data 30/07/2014, é stato redatto verbale per la consegna dei lavori;

che in corso d’opera si ¢ reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva, ai sensi
dell'art.132, comma 1, lett. a), D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163), per esigenze derivanti da sopravvenute
disposizioni legislative e regolamentari, nonché per I'incremento dell'aliquota dell'lVA del 21% al 22%,
approvata con determinazione n° 9 del 10/12/2014 nell’importo complessivo di € 251.891,02 di cui €
170.782,43 per lavori al netto del ribasso;

che in data 15/01/2015 venne validato sulla piattaforma MIUR la rimodulazione del quadro economico



mailto:NAEE118005@ISTRUZIONE.IT
mailto:naee118005@pec.istruzione.it

dopo I’aggiudicazione dei lavori nonché dei servizi affidati, come dal seguente prospetto:

IMPORTO
DESCRIZIONE RIMODULATO
A. Importo totale lavori
A.1 Importo lavori a corpo € 115.430,23
A.2 Oneri non soggetti a ribasso (sicurezza e incidenza della manodopera) € 46.878,63
TOTALE LAVORI € 162.308,86
B.1 Spese tecniche
B.1.5 Spese tecniche coordinatore sicurezza in fase di progettazione € 1.475,60
B.1.6 Spese tecniche coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 2.951,20
TOTALE SPESE TECNICHE € 4.426,80
B.2 Imprevisti e altro
B.2.1 Imprevisti sui lavori + IVA €12.979,21
B.2.2 Lavori in economia compreso IVA € 12 100,00
B.2.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 2.000,00
TOTALE IMPREVISTI E ALTRO €27.079,21
B.3 Imposte e tasse
B.3.1 IVA 22% sui lavori € 35.707,95
B.3.2 IVA e cassa sulle competenze tecniche € 1.189,92
B.3.3 Tassa Autorita Vigilanza LL.PP. € 225,00
TOTALE IMPOSTE E TASSE €37.122,87
B.5 Spese per gara
B.5.1 Eventuali spese per commissione giudicatrice € 500,00
B.5.2 Spese per pubblicita € 500,00
TOTALE SPESE PER GARA € 1.000,00
B.6 Incentivi RUP e spese tecniche svolte da personale dipendente della P.A.
B.6.1 A) RUP € 733,60
B.6.2 B) Progettrista; coordinatore sicurezza in fase di progettazione; collaboratori tecnici € 1.467,20
B.6.3 C) incaricati dell’ufficio D.L. €1.711,13
B.6.5 E) personale amministrativo ecc. € 978,13
TOTALE INCENTIVI € 4.890,66
B.7 Spese organizzative gestionali € 2.445,33
B.7.1 Assicurazione RUP € 1 000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €77.914,87
TOTALE GENERALE € 240. 273,73

— che con determinazione n° 13 del 23/03/2015 si & proceduto alla rimodulazione del quadro della perizia
di variante, approvata con determinazione n°® 9 del 10/12/2014, redatto dal direttore dei lavori, geom. A.
Arcucci, variato limitatamente alle somme a disposizione dell’Amm/ne;

Preso atto che, a seguito della documentazione inoltrata sulla piattaforma MIUR in data 31/03/2015, nonché
di interlocutorie a mezzo PEC e telefoniche con 1’Assistenza Tecnica, € stato definitivamente valutato con
esito “Positivo”, in data 22/04/2015, il quadro economico rimodulato della variante con la nota di adeguare
gli importi negli atti amministrativi conformemente a quelli risultanti sulla piattaforma, come dal seguente

prospetto:

DESCRIZIONE

Importi Q.E.
rimodulato iniziale

Importi Q.E.
rimodulato attuale

A. Importo totale lavori

A.1 Importo lavori a corpo € 115.430,23 € 120.807,06
A.2 Oneri non soggetti a ribasso (sicurezza e incidenza della manodopera) € 46.878,63 € 49.975,37
TOTALE LAVORI € 162.308,86 €170.782,43
B.1 Spese tecniche

B.1.5 Spese tecniche coordinatore sicurezza in fase di progettazione € 1.475,60 € 1.475,60
B.1.6 Spese tecniche coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 2.951,20 € 3.825,13
TOTALE SPESE TECNICHE € 4.426,80 € 5.300,73

B.2 Imprevisti e altro
B.2.1 Imprevisti sui lavori + IVA € 12.429,47 € 982,86
B.2.2 Lavori in economia compreso IVA € 12100,00 € 12 100,00
B.2.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 2.000,00 € 2.000,00
TOTALE IMPREVISTI E ALTRO € 26.529,47 € 15.082,86

B.3 Imposte e tasse




B.3.1 IVA 22% sui lavori € 35.707,95 € 37.572,14
B.3.2 IVA e cassa sulle competenze tecniche € 1.189,92 € 1.42484
B.3.3 Tassa Autorita Vigilanza LL.PP. € 225,00 € 225,00
TOTALE IMPOSTE E TASSE € 37.122,87 € 39.221,98
B.5 Spese per gara
B.5.1 Eventuali spese per commissione giudicatrice € 500,00 € 500,00
B.5.2 Spese per pubblicita € 500,00 € 500,00
TOTALE SPESE PER GARA € 1.000,00 € 1.000,00
B.6 Incentivi RUP e spese tecniche svolte da personale dipendente della
P.A.
B.6.1 A) RUP € 816,06 € 816,06
B.6.2 B) Progettrista; coordinatore sicurezza in fase di progettazione;
collaboratori tecnici € 163212 € 163212
B.6.3 C) incaricati dell’ufficio D.L. € 1.904,14 € 1.904,14
B.6.5 E) personale amministrativo ecc. € 1.088,08 € 1.088,08
TOTALE INCENTIVI € 5.440,40 € 5.440,40
B.7 Spese organizzative gestionali € 2.445,33 € 244533
B.7.1 Assicurazione RUP € 1000,00 € 1000,00
TOTALE GENERALE €240.273,73 € 240.273,73

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dei quadri economici rimodulati in data 22/04/2015, sulla piattaforma

MIUR;;
Visto:

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Generale approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di prendere atto dei quadri economici rimodulati in data 22/04/2015 sulla piattaforma MIUR sia del

guadro iniziale post-gara che della perizia di variante come da prospetto sopra indicato che qui si

intendono integralmente trascritti e riportati che con il presente atto si approvano;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole é reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

F.to in originale

Dott.ssa PRESUTTO Giuseppina

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO STAMPA Al SENSI
DELL’ART.3 COMMA 2 DECRETO LEGISLATIVO 39/93

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Giuseppina Presutto




